



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 46/2023

O **MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO** pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 82.827.148/0001-69, com sede na Avenida marechal Costa e Silva, 111, nesta cidade de Pinheiro Preto/SC, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, **GILBERTO CHIARANI**, e de ora diante denominada simplesmente **MUNICÍPIO**, no uso de suas atribuições, resolve, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Registro De Preços, Pregão Eletrônico Nº 21/2023, Processo Licitatório Nº 31/2023, publicado no Diário oficial dos Municípios DOM, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA COM PEDIDOS PARCELADOS DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA PARA USO DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, conforme descrição, estimativa de quantidades e orçamentos obtidos para cada produto, e Edital Convocatório que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. EMPRESA REGISTRADA NA PRESENTE ATA

Empresa: **COR E ARTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA**

CNPJ: 05.758.684/0001-09

Endereço: Rua 7 de setembro, 1256 – Lacerdópolis-SC

Responsável: Roberto Antonio Tessaro

Contato: 49 999195046

Email: coreartelpolis@yahoo.com

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

3.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO
Capital Catarinense do Vinho

Item	Descrição de Produtos	Unida de Medida	Quant. Estim.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	Detergente Alcalino Clorado – indicado para limpeza de diversas superfícies resistentes a alcalinos, para limpeza e desinfecção de áreas de manipulação de alimentos, como pisos, equipamentos e bancadas. Composição: ativo, Alcalinizante, hipoclorito de sódio e veículo. Embalagem com 5 litros	UN	250	ATTIVO	R\$ 26,90	R\$ 6.725,00
4	Amaciante de roupas com aspecto físico líquido viscoso, perfumado, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. - Embalagem com 5 litros	UN	376	ATTIVO	R\$18,70	R\$ 7.031,20
5	Balde feito em material plástico com capacidade para 15 litros	UN	107	JAGUAR	R\$ 13,00	R\$ 1.391,00
6	Cera em pasta incolor, indicada para assoalhos sintéticos, madeira e cerâmica. Embalagem com 18 litros	UN	12	GIOCCA	R\$ 270,00	R\$ 3.240,00
7	Corda para varal - 15 metros	UN	30	ONGEST	R\$ 10,20	R\$ 306,00
9	Copo descartável 200ml transparente - caixa com 2.500 copos (25X100)	CAIXAS	20	COPOSUL	R\$ 100,95	R\$ 2.019,00
10	Copo descartável 180ml transparente - caixa com 2.500 copos (25X100)	CAIXAS	94	COPOSUL	R\$ 87,98	R\$ 8.270,12
11	Copo descartável 50ml transparente - caixa com 2.500 copos (25X100)	CAIXAS	15	COPOSUL	R\$ 59,00	R\$ 885,00
12	Desengraxante removedor de sujeira para superfícies em geral, como mármore, pisos e azulejos com ação desengraxante, desengordurante e de polimento – Embalagem com 5 litros	UN	180	ATTIVO	R\$ 16,90	R\$ 3.042,00
14	Detergente de louças - Biodegradável, concentrado. Em embalagem plástica rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem com 5 litros	UN	635	ATTIVO	R\$ 22,95	R\$ 14.573,25
15	Escova lava roupa oval plástica sem cabo	UN	63	DALCIM	R\$ 2,55	R\$ 160,65
16	Escova para vaso sanitário com suporte	UN	73	DALCIM	R\$ 7,99	R\$ 583,27



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO
Capital Catarinense do Vinho

17	Esponja de aço (palha de aço) em formato retangular, com aplicação na limpeza em geral. Composição lã de aço carbono. Pacote com 08 unidades – 60 gramas	UN	118	WEGA STEEL	R\$ 3,99	R\$ 470,82
18	Esponja de louça multiuso, dupla face (fibra e espuma) formato retangular, medindo aproximadamente 110x75x23 mm	UN	785	SUPERP RO	R\$ 0,55	R\$ 431,75
19	Fósforo - caixa grande com palito extralongo. Composição: fósforo, clorato potássio aglutinantes. Com selo do INMETRO.	UN	352	GABOAR DI	R\$ 6,50	R\$ 2.288,00
20	Grampo de roupas fabricado em madeira - pacote c/ 12 unidades	UN	94	DESAFIO	R\$ 1,55	R\$ 145,70
21	Isqueiro descartável a gás. Dimensões aproximadas: 7,5 x 2,8 x 1,2 cm, com selo de segurança.	UN	102	CRICKT	R\$ 8,60	R\$ 877,20
22	Lixeira plástica com capacidade para 30 litros, possuindo tampa e pedal	UN	102	PLASUTI L	R\$ 66,50	R\$ 6.783,00
25	Luvax de látex forradas com palma antiderrapante, resistente a álcool, ácidos e detergentes. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Tamanho P , cano médio. Pacote contendo um PAR de luvas.	PACO TES	405	DANY	R\$ 2,49	R\$ 1.008,45
26	Luvax de látex forradas com palma antiderrapante, resistente a álcool, ácidos e detergentes. Em conformidade com o INMETRO e com as recomendações contidas nas normas da ABNT no que couber. Tamanho M , cano médio. Pacote contendo um PAR de luvas.	PACO TES	582	DANY	R\$ 2,49	R\$ 1.449,18
29	Multi-Inseticida aerossol à base de água eficiente para matar mosquitos (inclusive o mosquito da Dengue, Zika Vírus e Chikungunya), pernilongos, muriçocas, carapanãs, moscas, baratas, aranhas e pulgas. Aproximadamente 300ml.	UN	151	BASTON	R\$ 8,50	R\$ 1.283,50
30	Odorizador de ambiente aerossol 360 ml aromas diversos	UN	675	BASTON	R\$ 7,39	R\$ 4.988,25
31	Pá coletora de lixo com coletor medindo aproximadamente 15cm de pá e cabo de 73 cm, ambos de plástico resistente	UN	76	DESAFI O	R\$ 14,20	R\$1.079,20



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO
Capital Catarinense do Vinho

32	Palha de aço n.2, grossa. Pacote com aproximadamente 25 gramas	UN	234	WEGA	R\$ 2,99	R\$ 699,66
33	Pano de chão atalhado, medindo aproximadamente 65cm x 1,25m, com bainha	UN	710	ALKLIM	R\$ 8,44	R\$ 5.992,40
36	Pano multiuso aproximadamente, em microfibra 50cmx70cm, com bainha	UN	680	MARTIN PANOS	R\$ 4,48	R\$ 3.046,40
37	Papel Higiênico, boa qualidade, branco, com 60 metros – fardo contendo 64 rolos.	FARDOS	114	SEPAC	R\$ 64,99	R\$ 7.408,86
39	Papel alumínio para alimentos nos tamanhos: 45 cm de 7,5 metros	UN	64	ROLO	R\$ 8,00	R\$ 512,00
40	Pedra Sanitária de aromas diversos, com suporte e mínimo 25g por unidade	UN	571	SANNY	R\$ 0,89	R\$ 508,19
41	Plástico filme de PVC 30 metros por rolo, mínimo 30 cm de largura	UN	62	GUARU FILMES	R\$ 8,99	R\$ 557,38
43	Rodo com Espuma multiuso para passar cera - Com cabo de madeira	UN	137	DESAFI O	R\$ 8,78	R\$ 1.202,86
44	Rodo com espuma e manta abrasiva limpa tudo - com cabo	UN	157	DESAFI O	R\$ 8,79	R\$ 1.380,03
45	Rodo plástico borracha dupla 80cm	UN	296	DESAFI O	R\$ 34,99	R\$ 10.357,04
46	Sabão em pó para lavagem de roupas. Composição mínima: tensoativo aniônico, alcalinizante, sequestrante, componente ativo linear alquil benzeno sulfonato de sódio com tensoativo biodegradável – embalagens de 1kg	UN	1730	UNILEV ER	R\$ 12,99	R\$ 22.472,70
50	Sacos plásticos para armazenar alimentos com capacidade para 5 kg - 500 peças por bobina	BOBINAS	10	LIBREPL AST	R\$ 37,00	R\$ 370,00
51	Sacos plásticos para armazenar alimentos com capacidade para 8 kg - 500 peças por bobina	BOBINAS	40	LIBREPL AST	R\$ 55,19	R\$ 2.207,60
52	Sacos plástico <i>ziplock</i> abre e fecha com medidas aproximadas: 12cmx16cm - pacotes de 100 unidades	PACOTES	500	TALGE	R\$ 41,65	R\$ 20.825,00



53	Saco para Lixo 15 litros – rolos com 20 sacos destacáveis ou pacotes tradicionais tipo almofada. Dimensões aproximadas 39cm X 58cm. Capacidade de armazenamento 3 Kg	ROLOS	710	ORLEPL AST	R\$ 2,40	R\$ 1.704,00
55	Saco para Lixo 50 litros – rolos com 10 sacos destacáveis ou pacotes tradicionais tipo almofada. Dimensões aproximadas de 63cm x 80cm. Capacidade de armazenamento 10 Kg	ROLOS	2050	ORLEPL AST	R\$ 3,00	R\$ 6.150,00
56	Saco para Lixo 100 litros - rolos com 5 sacos destacáveis ou pacotes tradicionais do tipo almofada. Dimensões aproximadas de 75cm x 105cm. Capacidade de armazenamento 20 Kg.	ROLOS	2397	VISION	R\$ 3,40	R\$ 8.149,80
58	Varal de chão em alumínio, na cor branca, com abas	UN	17	SECALU X	R\$ 145,90	R\$ 2.480,30
59	Vassoura Nylon 30cm com cabo de madeira plastificado de 120cm	UN	514	BETTAN I	R\$ 8,55	R\$ 4.394,70
60	Vassoura de palha com cabo de madeira	UN	271	COLONI AL	R\$ 24,99	R\$ 6.772,29
61	Vassoura de palha com cabo de madeira para limpar no alto	UN	78	COLONI AL	R\$ 47,15	R\$ 3.677,70
VALOR TOTAL DA PRESENTE ATA R\$ 179.900,45 (cento e setenta e nove mil e novecentos reais e quarenta e cinco centavos)						

3.2. Os itens deverão ser entregues nos locais solicitados em até **10 (dez) dias**, após o recebimento da autorização do Fornecimento emitida pelo setor de Compras do Município.

3.3. Possuir prazo de validade de no mínimo **03 (três) meses**, contados a partir de emissão da Nota Fiscal e recebimento definitivo.

3.4. Os produtos devem ser acondicionados em embalagens lacradas, com marca, procedência e validades impressas no rótulo do produto, estando dentro dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral – DNPM e pela agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA. Entregues em embalagem original e íntegra, ou seja, a embalagem não pode estar furada, rasgada, amassada /ou enferrujada.



- 3.5. Os itens deverão ser entregues individualmente, com todas as informações do produto e da fornecedora visíveis. Todos os itens a serem entregues deverão conter na embalagem, em local visível: marca, data de fabricação, data de validade e o número do lote.
- 3.6. **As marcas apresentadas como amostra deverão ser as marcas a serem entregues.** Não serão admitidas substituições de marcas, exceto em situações excepcionais e com a autorização da Secretária de Educação por marca similar.
- 3.7. Todas as despesas com entrega correrão por conta do FORNECEDOR, despesas estas previstas e/ou computadas na proposta.
- 3.8. Ficará sob total responsabilidade do FORNECEDOR realizar o transporte adequado e manter em perfeitas condições de armazenamento todos os itens a serem entregues, garantindo a sua total eficiência e qualidade.
- 3.9. Caso haja necessidade de acréscimo de materiais posteriormente, ficará a cargo do FORNECEDOR, sem qualquer ajuste ou aditivo dos itens e/ou preços cotados.
- 3.10. Serão recusados os itens imprestáveis ou defeituosos que não atendam as especificações e/ou não estejam adequados para uso.
- 3.11. O FORNECEDOR deverá responder pelos vícios, defeitos ou danos causados a terceiros/Município referente à qualidade e entrega dos itens, assumindo os gastos e despesas que se fizerem necessários para adimplemento das obrigações e providenciar a imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades apontadas pela solicitante.
- 3.12. O FORNECEDOR deverá substituir às suas expensas, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento da notificação expedida pela Secretaria solicitante, o(s) item(s), caso se constate defeitos de fabricação, ou qualquer anormalidade que esteja em desacordo com as especificações deste Edital, dentre outros.
- 3.13. A prestação dos produtos e a emissão da respectiva nota fiscal estão condicionadas ao recebimento da Autorização de Fornecimento ou outro documento equivalente.
- 3.14. O Objeto será recebido **PROVISORIAMENTE**, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, para efeito de posterior verificação da conformidade com a especificação.
- 3.15. O Objeto será recebido **DEFINITIVAMENTE**, em até 05 (cinco) dias após recebimento provisório, e sua verificação da qualidade, quantidade e consequente aceitação.
- 3.16. Caso não ocorra o procedimento de recebimento provisório, esses serão considerados realizados.



3.17. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade civil do contratado pela solidez e segurança. Também não exclui a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato.

3.18. O contratado é obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados, mesmo após ter sido recebido definitivamente o objeto do contrato.

4. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR(ES) E PARTICIPANTE(S)

4.1. O órgão gerenciador será o MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO.

- **Município de Pinheiro Preto CNPJ: 82.827.148/0001-69**
- **Fundo Municipal de Saúde de Pinheiro Preto CNPJ: 10.642.703/0001-77**
- **Fundo de Assistência Social – CNPJ 15.635.811/0001-36**

4.2 A Nota Fiscal deverá ser Emitida para o CNPJ constante na Autorização de Fornecimento e enviado para o email “notas@pinheiropreto.sc.gov.br”.

5. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

6. VIGÊNCIA / VALIDADE DA ATA

6.1. A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

7. REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).



- 7.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 7.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 7.6. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 7.7. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 7.8. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 7.9. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

8. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

- 8.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 8.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 8.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado, ou;
- 8.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito tome-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 8.5. O cancelamento do registro de preço poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 8.51 Por razão de interesse público; ou
- 8.52 A pedido do fornecedor.

9. DAS PENALIDADES



9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

9.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

9.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital.

10.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, § 1º do Decreto nº 7892/13.

10.3. Ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou produtos com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º do Decreto nº 7.892, de 2014.

10.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes e por duas testemunhas.

Pinheiro Preto/SC, 15 de junho de 2023.

MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO
GILBERTO CHIARANI
Prefeito Municipal

COR E ARTE COMERCIO E
DISTRIBUIDORA LTDA
Roberto Antonio Tessaro

TESTEMUNHAS: